[image: image1.jpg]Estado do Rio Grande do Sul - Municipio de Engenho Velho

CNPJ 94.704.129/0001-24
™~
4
Municipio de

Engenh!o Velho

UM GOVERNO DE ALMA E CORACAO
ADM 2017/2020

Rua Antonio Trombetta, 35 - Centro - Cep: 99698-000 - (54) 3363-9600
adm@engenhovelho.rs.gov.br - www.engenhovelho.rs.gov.br

PORTARIA N.º 172/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019.

“DESIGNA OS MEMBROS DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DO REFERENCIAL CURRICULAR MUNICIPAL (RCM) DE ENGENHO VELHO/RS.”

PAULO ANDRÉ DAL ALBA, Prefeito Municipal de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que a Lei Orgânica lhe confere, resolve,

RESOLVE

Art. 1º- Nomear os membros abaixo relacionados, para integrar a Comissão Coordenadora da Construção do Referencial Curricular Municipal (RCM) de Engenho Velho/RS, que ficarão responsáveis pela coordenação do processo de construção do referido documento: elaboração do cronograma de trabalho, organização dos momentos de estudos, sistematização e redação do documento final.

COORDENADORES GERAIS DO RCM:
Suzete Trombetta Alba - Secretária Municipal de Educação e Cultura
Leonara Piran - Coordenadora Pedagógica da SMEC e Presidente do Conselho Municipal de Educação
COODENADORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL:

Andreia A. Mistura - Professora Educação Infantil

Teresinha Z. Lorini - Professora Educação Infantil

Sandra O. Martinelli - Professora Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Cleusa M. Cortina - Professora Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Claudete G. Giacomoni - Professora Educação Especial

Leandro da Cruz - Professor Kaingang

Vanderlei Floriano - Professor Kaingang

Rosane Bedin - Professor de Língua Portuguesa

Viviane Feldns - Professora de Geografia

Marindia T. Pasini - Professora de Ciências

Cleusa V. Pasini - Professora de Língua Inglesa

Rosangela Correa - Professora de Educação Física

Cleiva Martinelli - Professora de Matemática

Graciela M. Ludke - Professora de Arte

COORDENADORES DA REDE PÚBLICA ESTADUAL:

Helio Tomazini - Professor de História

Nada P. Lasta - Professor de Educação Física

Cristiane B. Marttinelli -  Professor de Ciências

Art. 2º Os trabalhos dessa comissão tiveram início em fevereiro de 2018 e se estenderão até que se fizer necessário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, aos 05 de Agosto de 2019.

         ____________________________

             PAULO ANDRÉ DAL ALBA

                  PREF. MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

              DATA SUPRA

           Larcio Lamonato
                 Sec.  Adm.